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TIIVISTELMÄ 

 
Työn tarkoituksena oli tutkia laitosrakentamisen saneerauskohteiden työturval-
lisuus haasteita. Tavoite oli kerätä esimerkkikohteita, joiden haasteita esiteltiin 
ja niihin kehitettyjen ratkaisujen vertailua. Laitosrakentamisen saneerauskoh-
teissa kohdataan paljon työturvallisuuden haasteita, joita ei muiden alojen 
kohteissa tule ja siten niistä löytyvän tiedon määrä on vähäistä. Työn tarkoitus 
oli luoda tietoisuutta, paljon lisääntyvien saneeraustarpeiden takia. 
 
Menetelmät aiheen tutkimiseen olivat hyödyntää pääsyä Skanska Infran Oy:n 
käynnissä oleville työkohteille, asiantuntijan haastatteluun perustuva osuus 
sekä työssä kohdatut ongelmakohdat. Keskeisinä ongelmakohtina työssä oli-
vat ahtaat tilat, raskaat kuormat sekä käynnissä olevat prosessit. Kyseiset on-
gelmakohdat ovat hyvin yleisiä laitosrakentamisen saneerauskohteilla ja siksi 
niihin keksittyjä toimintamenetelmiä on hyvä tuoda esille. Lisäksi haasteita li-
sääviä ominaisuuksia luovat väliaikaiset rakenteet, haitta-aineet, vaarallinen 
työ sekä olosuhteet. Työssä tarkasteltiin yleisiä työturvallisuuteen liittyviä asi-
oita sekä kehitystä. Kokonaisuudessaan työturvallisuuteen vaikutetaan paljon 
rakennusalalla, mutta laitosrakentamisen näkökulma tulisi huomioida parem-
min. 
 
Tutkimuksen päätulokset olivat, että suurimmat haasteet tunnistetaan jo tällä 
hetkellä sekä niihin on olemassa joitain ratkaisuja. Ratkaisujen soveltaminen 
kuitenkin rasittaa työnjohtoa työmaaoloissa. Olemassa olevia ratkaisumuotoja 
ovat seuraavat: rakenneosien esivalmistus ahtaissa kohteissa, väliaikaisten 
rakenteiden monipuolistaminen ja laajemmat muuntelumahdollisuudet haasta-
vissa kohteissa, kohdekohtaiset suojaimet prosessin luomien tai materiaalien 
työstön haasteiden edessä ja tärkeimpänä töiden valvominen sekä suunnittelu 
toteutuksen ja työturvallisuuden kannalta. Näiden ratkaisumuotojen kehittämi-
nen ja hyödyntäminen tulevat edistämään haastavien työkohteiden työturvalli-
suutta.  
 
Kehitysideoiksi sekä jatkotutkimuksia varten työstä nousi esille tarve puisten 
väliaikaisten telineiden, kaiteiden sekä tasojen mitoitus pohja, joka olisi help-
pokäyttöinen työmaaoloissa. Toinen kehityskohde olisi pilvipalvelu, johon eri 
projektien työturvallisuus keksintöjä ja ratkaisuja voitaisiin ladata. Tässä tosin 
yrityksen sisäiset sekä vapaammin käytössä olevat tiedostot omilla alustoilla. 
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ABSTRACT 
 

The purpose of this study was to investigate the occupational safety chal-
lenges of renovation sites in plant construction. The aim was to collect exam-
ples of sites where challenges were presented and to compare the solutions 
developed for them. Renovation sites in plant construction face a lot of occu-
pational safety challenges that do not arise in sites in other sectors, and thus 
the amount of information found in them is limited. The purpose of the work 
was to create awareness, due to the much increasing need for renovation.  
 
The methods for studying the topic were access to Skanska Infra's ongoing 
work sites, the part based on an interview with an safety expert, and the prob-
lem areas encountered in the work. The key problem areas in the work were 
cramped spaces, heavy loads and ongoing processes. These problem areas 
are very common in renovation projects in plant construction, which is why it is 
good to highlight the operating methods invented for them. In addition, tempo-
rary structures, harmful substances, hazardous work and conditions create 
more challenging properties. General issues related to occupational safety 
and development were also discussed in the thesis. Overall, occupational 
safety is currently greatly affected in the construction industry, but not enough 
attention has yet been paid to the perspective of plant construction. 
 
The main results of the study were that the biggest challenges are already 
somehow identified and there are some solutions to them. However, the appli-
cation of the solutions burdens the supervisors in the construction site condi-
tions. Existing forms of solution include: prefabrication of structural compo-
nents in confined spaces, diversification of temporary structures and wider 
possibilities for modification in challenging sites, site-specific protective equip-
ment in the face of challenges in process creation or material processing and 
most importantly, supervising the work and planning in terms of implementa-
tion and occupational safety. The development and utilization of these solu-
tions will promote occupational safety at challenging work sites. 
 
As development ideas and for further research, the need for a dimensioning 
base for wooden temporary scaffolding, railings and platforms emerged, which 
would also be easy to use in construction site conditions. Another area of de-
velopment would be a cloud service, where occupational safety inventions and 
solutions from different projects could be uploaded. However, here are the 
company's internal and more freely available files on their own platforms. 
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1 JOHDANTO 

Suomen julkisen sektorin infrarakennuksia korjataan nyt paljon, sillä ne alka-

vat olemaan saneeraustarpeessa. Suuri osa vesilaitoksista on rakennettu 

1960- sekä 1970-luvulla, joten korjaustarpeita on. Tietoisuus näiden laitosten 

työturvallisuusriskeistä rakentajan kannalta mahdollistaisi olemassa olevien 

turvallisuusmääräysten sekä uusien toimintamallien kehittämistä. Työturvalli-

suuteen on panostettu suuresti, mutta ratkaisuissa ei ole vielä huomioitu poik-

keuksellisia työoloja ja ympäristöjä niin kattavasti, että niistä olisi apua laitos-

rakentamisessa.  

 

Tyypilliset haasteet laitosrakentamisen saneeraustöissä ovat ahtaat tilat sekä 

raskaat kuormat. Työpisteelle kulku saattaa vaatia kulkua ahtaita käytäviä pit-

kin välillä kumarrellen jälkikäteen lisättyjä sähkökiskoja tai kiipeilyä putkilinjan 

yli. Tähän kun vielä lisätään, että samaan paikkaan pitää viedä uudet materi-

aalit mukana niin haasteita riittää. Vaiheistetuissa saneerauskohteissa proses-

sin jatkuva toiminta tuo omia haasteitaan, milloin prosessin vaarantumisen 

kannalta tai sitten prosessiin kuuluvien haitallisten aineiden vaarallisuudella. 

Koska suuri osa näistä laitoksista on rakennettu samaan aikaan, ovat ne tehty 

samojen määräysten ja lakien mukaan. Näistä aiheutuvat turvallisuushaitat 

käyttäjien kannalta ovat rakentajien ongelmana korjausvaiheissa. 

 

Työssä esitetään ongelmiin kehitettyjä ratkaisuja, kuten telineiden erilaisia rat-

kaisuja sekä toimintatapoja. Skanska Infran laitosrakentamisen yksiköllä on 

pitkä tausta näiden töiden tekemisestä ja alan asiantuntijoita löytyy paljon, joi-

den kokemusta hyödynnetään tämän työn tekemisessä. 

 

Työssä perehdytään laitosrakentamisen haastetilanteisiin työturvallisuuden 

näkökulmasta. Laitosrakentamisen tyypillisiä saneerauskohteita ovat erilaiset 

julkisen infran rakennukset. Näihin kuuluvat vesi- ja viemäriverkostot. Lisäksi 

on erilaisia tuotantorakennuksia, metroasemia sekä urheilustadioneita. Työ-

ympäristö on sekä laaja että vaihteleva, joka luo omat haasteensa mukaan lu-

kien työturvallisuuden osalta. 

 



 

2 TYÖTURVALLISUUS RAKENNUSALALLA 

Luvussa 2 käydään läpi rakennusalan työturvallisuutta. Rakennusalan työtur-

vallisuus käsitteen sisältöä, miten sitä ylläpidetään ja mitä kehityskeinoja on 

olemassa. Ensimmäisessä alaluvussa esitellään työturvallisuuden kehitystä ja 

toisessa alaluvussa rakennusalan työturvallisuutta ohjaavia lakeja sekä mää-

räyksiä. 

 

Rakennusalan työturvallisuudesta puhuttaessa tarkoitetaan kokonaisuutta, 

joka sisältää kaikki rakentamisen osa-alueet, joita ovat talonrakentaminen, 

maa- ja vesirakentaminen sekä rakennustuoteteollisuus. Erityisiä haasteita ra-

kentamisen toimintaympäristöön luovat suuret massat ja energiat sekä jatku-

vasti muuttuva toimintaympäristö. (Turvallinen ja terveellinen työ s.a.) 

 

Suurin työturvallisuuteen vaikuttava tekijä on kuitenkin tekijöiden suhtautumi-

sella. Asennoituminen työturvallisuuteen on työmaalla jokaisen omalla vas-

tuulla, vaikka aina ei ole kyse siitä, että vaarantaisi omalla tekemisellään pel-

kästään itsensä. Suhtautuminen turvallisuuteen on kuitenkin kehittynyt ja ke-

hittyy jatkuvasti, joka näkyy selvästi työturvallisuustilastoissa.  

 

Turvallisen työskentelyn ajatusmaailman eteen on tehty työtä, ja rakentajat 

ovat entistä tietoisempia heitä itseään koskettavista velvoitteista, oikeuksista 

sekä mahdollisuuksista. Skanskan LIFE – minä välitän -turvallisuuskulttuu-

rissa, on kyse juuri asenteisiin vaikuttamisesta osana parempaa työturvalli-

suutta. Työt tehdään turvallisesti tai niitä ei tehdä ollenkaan tulisi olla kaikkien 

rakennusalalla työskentelevien ajatus siitä, miten työmaalla toimitaan. (Skans-

kan LIFE – minä välitän. 2018.) 

 

Työturvallisuuden eteen on kuitenkin tehty valtavasti töitä ja sen tuloksia alkaa 

olla nähtävissä. Varsinkin varusteiden käyttö ja uusien suojainten kehitys 

edesauttavat rakennusalan turvallisuutta myös pitkäkestoisten rasitusten mini-

moimisessa.  

 

2.1 Kehitys 

Selvää kehitystä työtapaturmien määrässä on näkynyt jo pitkään. Suurimpia 

kehitysaskeleita ovat olleet suojavaruste vaatimukset ja työmaaperehdytykset. 



 

Suojavarusteiden käyttö oli pitkään hyvinkin vähäistä, mutta henkilösuojaimia 

koskevia lakeja ja määräyksiä on muutettu 2000-luvulla, ja henkilösuojainten 

käyttö on huomattavasti yleisempää. Varsinkin isompien toimijoiden työmailla 

työskentely ilman vaadittuja henkilösuojaimia ei ole sallittua. Yleisimmin vaadi-

tut henkilösuojaimet ovat kypärä, suojalasit, heijastava/huomiovärinen asun 

yläosa, turvakengät sekä hanskat. Näiden lisäksi on usein omia työkohtaisia 

suojaimia erityistehtäviin kuten raitisilmamaskeja, palosuojavaatteita tai rois-

kesuojattuja pukuja. 

 

 

Kuva 1. Suojavarusteohjeistus (Skanska Infra Oy 2018) 

 

Kuvassa 1 on esitetty Skanskan työmailla käytössä oleva suojavaruste 

opastekyltti. Kyltissä on käyty tarvittavat varusteet ja niiden vaaditut luokituk-

set läpi. Kun kyltti on aina esillä työmaalla, on siihen hyvä vedota tai osoittaa 

noudattamaan. 

 



 

Lisäksi rakennusalan työtapaturmissa näkyy viime vuosien muutos rakentami-

sen määrässä, mutta työtunteihin verratuista tapaturma määristä saa realisti-

sen käsityksen käsillä olevasta muutoksesta. 

 

Taulukko 1. Työtapaturmien taajuudet vuosina 2005-2023 (Veijola 2024) 

 

 

Taulukossa 1 on esitetty työpaikkatapaturmien taajuudet rakentamisen päätoi-

mialalla vuosina 2005–2023. Yksikkö: työpaikkatapaturmaa per miljoona teh-

tyä työtuntia. Kuvaajasta on selvästi tulkittavissa, miten tapaturmien määrä on 

ollut laskussa käytännössä koko 2000-luvun ajan. (Veijola 2024.) 

 

Skanskalla on käytössä kolmivaiheinen perehdytys jokaiselle työmaalle tule-

valle henkilölle. Ennen työmaalle saapumista on suoritettava valmiina työhön 

verkkokurssi. Verkkokurssi on voimassa aina kaksi vuotta suorituksesta.  Työ-

maalla perehdytyksistä vastaava esihenkilö hoitaa perehdytyksen työmaatoi-

mistossa ja viimeisenä käydään vielä työmaakierroksella. Tällä menetelmällä 

pyritään varmistamaan, että työhön tulevilla on hyvät mahdollisuudet suorittaa 

työnsä turvallisesti. Perehdytyksien pidon seurantaa suoritetaan Visma De-

venor Oy:n Movenium-palvelun (2025) avulla. Palveluun tallennetaan pereh-

dytettyjen henkilöiden tiedot perehdytyksen yhteydessä. Tämän lisäksi verkko-

kurssin suoritus näkyy Skanska Oy:n omissa järjestelmissä. 

 



 

Joillakin työmailla, kuten HSY: n laitoksilla on vielä tilaajan omat perehdytyk-

set. Näissä usein perehdytetään laitoksen omiin vaaroihin ja toimintatapoihin. 

Pitkäkosken tapaustutkimus työmaalle julkaistiin juuri 2025 vuoden alussa 

uusi perehdytysaineisto tilaajan toimesta. 

 

2.2 Lait ja määräykset 

Rakennusalan työturvallisuus pohjautuu lakiin. Laki kuitenkin antaa suuntavii-

vat eikä kata kaikkia osa-alueita. Tämän tueksi on luotu määräyksiä, joiden 

tehtävä on määrittää tarkemmin alakohtaista toimintaa ja edellytyksiä tuvalli-

selle työskentelylle. Laitosrakentamiselle ei ole vielä olemassa omia spesifioi-

tuja ohjeistuksia. 

 

Työn aihepiiriin ja laitosrakentamiseen liittyviä lakeja sekä asetuksia, joita käy-

tän työssäni ovat työturvallisuuslaki 23.8.2002/738 ja valtioneuvoston asetus 

rakennustyön turvallisuudesta 2009/205. Asetus sopii soveltamisalaltaan käy-

tännössä kaikkiin rakennuskohteisiin ja pitää sisällään asetuksia niin turvalli-

suudesta, koneista, tarkastuksista, telinetöistä kuin myös eri työvaiheista. Ase-

tus on tullut voimaan kesäkuussa 2009. Työturvallisuuslakia sovelletaan työ-

sopimuksen perusteella tehtävään työhön sekä virkasuhteessa tai siihen ver-

rattavassa julkisoikeudellisessa palvelussuhteessa tehtävään työhön. (Työtur-

vallisuuslaki 738/2002, 2. §)  

 

Lain tarkoituksena on parantaa työskentelypuitteita siten että työntekijöiden 

fyysinen ja henkinen terveys pysyvät turvattuna. Työssä käydään lain pykälien 

10–15 asioita läpi sekä miten näihin on varauduttu ja toimittu haittojen ehkäi-

semiseksi. Työssä on asiaa henkilösuojaimista sekä soveltuvasta työvaatetuk-

sesta, josta on määrätty työturvallisuuslain 20. §. Työpaikan ja työympäristön 

rakenteita koskevia säännöksiin liittyviä lisäyksiä ja laitosrakentamisen aihee-

seen liittyviä ongelmia sivutaan esimerkiksi vanhojen rakenteiden osalta. 

Laissa asetetut vaatimukset eivät usein täyty näillä kohteilla työn aloitusvai-

heessa vaan vaativat järjestelyä työmaan perustuksessa. Näistä esimerkkinä 

valaistus, puhtaat tilat sekä työpisteen ergonomia. Edellä mainituissa sivutaan 

työn keskeisiä haasteita. 



 

Suurilla rakennusliikkeillä on usein omat määräyksensä mitä juuri heillä vaadi-

taan työntekijöiltä. Näihin kuuluvat omat suojavaruste vaatimukset, perehdy-

tykset ja määrätyt koulutukset. Määräykset eivät kuitenkaan voi olla lakia ku-

moavia toimintatapoja vaan sen ohjaamia lisäyksiä. 

 

Suurin ja yleisin työntekijöiltä vaadittu koulutus on työturvallisuuskorttikoulu-

tus. Alertum Presto Group järjestää useita eri korttikoulutuksia, joita rakennus-

töissä vaaditaan. Työturvallisuuskortti ja työturvallisuuskorttikoulutus antavat 

perustiedot työntekijälle työhön liittyvistä ympäristön aiheuttamista vaaroista ja 

työsuojelusta. Koulutuksella parannetaan turvallisuutta yhteisillä työpaikoilla. 

Työturvallisuuskortin kehitystyön takana ovat olleet suomalaiset teollisuusyri-

tykset yhdessä työmarkkinajärjestöjen, vakuutusalan ja koulutusorganisaatioi-

den kanssa. Tavoitteena työturvallisuuden kehittäminen sekä varmistaminen. 

Kortin haltija pystyy osoittamaan valmiudet toimia työympäristössä yleistä tur-

vallisuutta noudattaen. Rakennusliikkeet usein vaativat työntekijöiltään tai ali-

hankkijoiltaan Työturvallisuuskortin. Koulutus on valtakunnallinen ja noudattaa 

yhdenmukaisia standardeja, soveltuen kaikille alasta riippumatta. (Työturvalli-

suuskortti 2019.) 

 

3 TYÖTURVALLISUUDEN HAASTEET 

Luvussa 3 esitellään työturvallisuuden haasteita ja työssä tarkemmin tutkinnan 

alla olevia esimerkkejä. Alaluvuissa on erikseen esitelty omat turvallisuus-

haasteensa. 

 

Rakennusala on itsessään hyvin tarkkaan säädeltyä turvallisuuden kannalta ja 

poikkeaakin siinä muista ammattialoista huomattavasti, mutta aivan syystäkin. 

Yleisiä rakennusalan haasteita työturvallisuuden kannalta ovat raskaat kuor-

mat, työolot sekä jatkuvasti muuttuva ympäristö. Jatkuvasti muuttuvassa ym-

päristössä on haastavaa, mutta erittäin tärkeää valmistautua ja varautua tule-

viin työvaiheisiin sekä toteutuksen että turvallisuuden kannalta. Aina tulee olla 

aikaa suunnitella työn toteutusmenetelmä tuvalliseksi tekijöille sekä muille 

ketkä toimivat työn vaikutuspiirissä.  

 

Yksi työturvallisuuden haaste Suomessa on tuontityöntekijät. Varsinkin viimei-

sen kymmenen vuoden aikana liikenne työmarkkinoilla on tuonut paljon lisää 



 

ulkomaalaistaustaisia rakentajia suomeen. Haaste tässä on usein puhekie-

lessä sekä työskentelykulttuurissa. Tavoitteena olisi, että kaikki työmaan hen-

kilöt ymmärtäisivät vähintään englantia, mutta tämänkin täyttymisessä on 

haasteita. Suomi on työturvallisuuskulttuuriltaan selvästi edelläkävijöitä ja sen 

opettaminen jatkuvasti vaihtuville työntekijöille on haastavaa ja koskee koko 

rakennusalaa. 

 

Työssä käsiteltävät työturvallisuus haasteet ovat vielä näistä poikkeavia, 

vaikka osittain sivuavatkin samoja ominaisuuksia. Vastaaviin olosuhdehaastei-

siin ei jatkuvasti törmää uudiskohteilla tai yksityisten talojen saneerauksissa. 

Laitosrakentaminen itsessään sisältää perinteisten rakennustöiden lisäksi pal-

jon koneistorakentamista. Koneistorakentamisella tarkoitetaan tässä yhtey-

dessä laitosten laitteiden asentamista sekä monenlaisia metallitöitä. Skanska 

Infran laitosrakentamisen yksiköllä on ollut suuri etu siitä, että koneisto asen-

tajina pystytään käyttämään omia työntekijöitä eikä tarvitse turvautua aliura-

koitsijoihin. 

 

Saneerauskohteiden haasteena on ihmiselle haitalliset aineet, joita valitetta-

vasti löytyy rakenteista yllättävän paljon. Haitta-aineiksi kutsutaan rakentami-

sessa sekä rakennusten korjauksissa käytettyjä aineita, jotka on myöhemmin 

todettu haitallisiksi ihmisten terveydelle. Yleisimmät rakennuksissa esiintyvät 

haitta-aineet ovat asbesti, PAH- sekä PCB- yhdisteet ja lyijy. (Asumisen rahoi-

tus- ja kehittämiskeskus ARA. 2022.) PAH- yhdisteet ovat terveydelle haitalli-

sia ja niihin liittyy lisääntynyt syöpäriski. PCB- yhdisteet luokitellaan haitalli-

siksi, ympäristölle vaarallisiksi ja ihmiselle todennäköisesti syöpävaarallisiksi 

aineiksi. Nämä ovat yleisiä korjaustyömailla ja siksi niiden tunnistaminen on 

tärkeää. Asbestia löytyy tiedossa olevien rakenteiden lisäksi usein paikoista, 

joissa sitä ei alkuperäisten tietojen mukaan tulisi olla. Lyijyä puolestaan on esi-

merkiksi vanhoissa valurautaputkissa, ja haasteeksi ne muodostuvat purkuvai-

heessa, kun laitteistoa puretaan pienempiin osiin. Haitta-aineiden kanssa tu-

lee aina toimia asianmukaisesti ja esimerkiksi asbestipurkuun vaaditaan ura-

koitsijalta pätevyydet. Kehittyneet laitteet kuten moottoroidut raitisilmamaskit 

mahdollistavat työntekijöiden turvallisen työskentelyn haastavimmissakin olo-

suhteissa. Tietoisuus haitoista sekä hyvä työnsuunnittelu edistävät turvallista 

työskentelyä jatkuvasti. Terveydelliset haitat ovat laitosrakentamisessa käy-

tännössä aina suurimmat purkuvaiheen töissä. 



 

3.1 Ahtaat sekä vanhat tilat 

Laitosrakentamisen sekä varsinkin saneeraustöiden yksi haasteista on ahtaat 

tilat. Alkuperäiset rakennusajan määräykset eivät välttämättä ole velvoittaneet 

kulkuteiden minimikorkeuksia tai käytävien leveyksiä millään tapaa toisin kuin 

nyt.  

 

Toinen juurisyy ahtaille tiloille on siinä, että suunnittelua ei ole yletetty katta-

maan laitteiston tai muun infran huoltoa, vaihtoa, muutoksia tai varsinkaan 

laajennusta. Rakennusten tarkoitus on ollut pitää sisällään välttämättömät lait-

teet ja niihin käsiksi pääseminen on ollut täysin toissijaista. Näillä kohteilla 

usein osana urakkaa on olemassa olevien kulkuväylien, kaiteiden, valaistuk-

sen sekä muun turvallisuuteen ja käyttömahdollisuuksiin liittyvien rakenteiden 

parannuksia. Vaikka työkohteet eivät ole töiden aloitusvaiheessa työturvalli-

suudeltaan nykyisin vaaditulla tasolla tulee niiden olla sitä urakan valmistu-

essa. 

 

 

Kuva 2. Laitoksen vanhat ja uudet kaiteet vierekkäin 



 

Kuvassa 2 on kuvattuna yleinen tilanne saneerauskohteilla. Vanhojen turvalli-

suusmääräysten erot nykypäiväisiin ovat valtavat ja aiheuttavat siten raken-

nusvaiheessa riskejä. 

 

Yksi vanhoihin laitoksiin liittyvä haaste tilan kannalta on kaikki jälkikäteen 

asennettu laitteisto. Näille ei usein ole suunniteltu varauksia alkuperäisiin 

suunnitelmiin, jonka takia ne on sijoitettu sinne mihin on mahtunut. Esimerkki 

ratkaisuina sähköhyllyt sähköistetyn sekä automatisoidun käytön takia, yli-

määräiset putkilinjat kapasiteetinnoston takia tai muuten mekanisoitu laitoksen 

toiminta ovat tapauksia, joissa olemassa oleviin tiloihin on jouduttu tuomaan 

lisää laitteistoa laitoksen toiminnan takia. Usein uudet laitteistot ovat vähän 

pienempiä kuin vanhat puretut, mikäli kapasiteetit pysyvät samana. 

 

Kun materiaalit ovat massiivisia ja tilat pieniä on kaikki tilankäyttö suunnitel-

tava tehokkaasti. HSY Pitkäkosken laitosalue on hyvä esimerkki suurista va-

rastotiloista, joka mahdollistaa urakoitsijalle materiaalien tilauksen etukäteen 

ja säilömään paikan päällä, joka sujuvoittaa itse rakentamista ja esivalmistei-

den tuotantoa. 

 

3.2 Raskaat kuormat 

Toinen yleinen haasteita tuova elementti laitosrakentamisessa on raskaat 

kuormat. Laitoksissa käytössä olevat laitteet ovat prosessin kapasiteettien mu-

kaan joskus todella suuria. Pitkäkosken vedenkäsittelylaitos on hyvä esimerkki 

todella suuren koneiston vaativista saneerauskohteista. Sieltä tuotetaan vettä 

pääkaupunkiseudun vedenkäyttäjille. Laitoksen vedentuottokapasiteetti nou-

see 7 000 kuutiometristä noin 9 000 kuutiometriin tunnissa saneerauksen 

myötä. Kapasiteetinnoston myötä Pitkäkoskesta tulee Suomen suurin veden-

käsittelylaitos huolehtien Vanhankaupungin puhdistuslaitoksen kanssa yli mil-

joonan Suomalaisen veden saannista. (Vesilaitosyhdistys 2021.) Näissä mitta-

kaavoissa koneisto ja putkisto harvoin ovat pelkästään ihmisvoimin siirrettä-

vissä. Tiloissa ei ole mahdollisuuksia suurille nostoapuvälineille vaan nämäkin 

raskaat materiaalit on nostettu paikoilleen sähkötaljojen avulla. 

 



 

Raskaiden kuormien kanssa työskennellessä vaaditaan paljon nostoapuväli-

neitä, raskasta kalustoa kuljetuksiin, varastointitiloja sekä massiivisia työsken-

telytasoja että telineitä. Näiden elementtien kanssa vakavien tapaturmien 

mahdollisuus nousee vääjäämättä ja sen välttämiseksi tehdään todella paljon 

ennakoivaa työtä. Turvallisuuden tulee olla näissä poikkeustilanteissa aina 

kaikkien ensisijainen tavoite. On tärkeää huomioida sivullisten turvallisuus, 

kun kohteena on suuria elementtejä, joiden putoaminen tai takertumine voi 

johtaa muiden vakaviin loukkaantumisiin. 

 

3.3 Käynnissä olevat prosessit 

Kolmas työssä käsittelyssä oleva haaste on käynnissä olevat prosessit. Ura-

koiden luonne ja kesto ajaa usein siihen, että laitoksia ei pystytä sammutta-

maan kokonaan saneerauksen ajaksi vaan ne on pidettävä käynnissä vähin-

tään osittain. Näissä kohteissa tilaajan, urakoitsijan sekä käyttäjän välinen 

kommunikointi on erittäin tärkeää yhteensovitusten onnistumisen kannalta. 

 

Erilaiset prosessit haastavat rakentajia erilaisin tavoin, mutta usein laitosra-

kentamiselle tyypillistä on, että tiloissa tai laitteistoissa on jossain määrin ihmi-

sille haitallisia aineita. Toinen yhteinen turvallisuustekijä prosessin aikana 

työskentelyssä on laitteistojen liikkuvat osat. Näihin haasteisiin onneksi puutu-

taan laitosten omissa perehdytyksissä. Tämä tosin vaihtelee paljon. 

 

Vesihuollon puolella tehtävissä töissä erityisen vaaran aiheuttavat suuret vesi-

massat, joiden ympäröimänä työskennellään. Tyhjennetyt altaat sekä kanavat 

vaativat aina tarkkaa suunnittelua ja aukotonta kommunikointia urakoitsijan ja 

käyttäjän välillä. Tämän lisäksi suljetuissa tiloissa työskentelystä on aina teh-

tävä säiliötyölupa sekä työsuunnitelma. 

 

4 KÄYTÖSSÄ OLEVAT MENETELMÄT 

Luvussa 4 perehdytään työturvallisuuden haasteisiin olemassa oleviin mene-

telmiin. Näiden menetelmien tarkoituksen on mahdollistaa turvalliset työsken-

telyolosuhteet ja mahdollistaa säännöllinen turvallisuuden ylläpito sekä val-

vonta.  

 



 

Aiemmin esitettyjen ongelmien kanssa on jouduttu työskentelemään jo jonkin 

aikaa ja niihin on pystytty kehittämään tapauskohtaisia toimintamenetelmiä, 

mutta työn turvallisen toteutuksen pitkäkestoinen suunnittelu pitkittää tehtäviä 

paljon ja kuormittaa työnjohtoa. Näitä suunnittelumääriä ja kuormitusta ei 

usein ole pystytty huomioimaan urakan laskentavaiheessa mitenkään joka 

omalta osaltaan ylikuormittaa työnjohtoa toteutus vaiheessa. 

Laitosrakentamisen kohteiden laskennassa on hyvin vaikea huomioida tehtä-

vien monimuotoisuutta sekä sitä todellista taakkaa mitä näissä kohteissa tyy-

pilliset haasteet tuovat mukanaan. Työnjohdon vastuulle jää usein turvalli-

suussuunnittelu työnsuunnittelun lisäksi. Näissä tilanteissa kokemuksesta on 

mittaamaton hyöty. Skanska Infra on tehnyt laitosrakentamisen hankkeita pit-

kään ja sieltä opitut menetelmät auttavat haasteellisten tehtävien suorituk-

sissa. Usein kuitenkin pieni sovellus on tarpeen, mutta sentään ei tarvitse 

koko menetelmää keksiä uudestaan.  

 

4.1 Työn suunnittelu 

Tärkein työturvallisuuden mahdollistava menetelmä on tietenkin työnsuunnit-

telu. Haastavien kohteiden työsuunnittelu tulee tehdä aina tapauskohtaisesti 

eikä käyttää vakiintunutta perustyön suunnitelmaa. Tämän lisäksi työnsuunnit-

telussa huomioidaan työn kuormitukset. 

 

Hyvän työsuunnitelman osana työtä tekevät perehdytetään tehtävään työhön. 

Tehtävä kohtaisella perehdytyksellä mahdollistetaan tekijöiden näkemysten 

esille tuominen toimintatavoista ja menetelmistä, sekä saadaan yhteiset tavoit-

teet selville. Skanskalla on käytössä Työn turvallisuussuunnitelma eli TTS, 

joka joko laaditaan yhdessä tekijöiden kanssa tai vähintään käydään läpi en-

nen töiden aloitusta. 

 

TTS pitää sisällään vaaditut suojaimet, kohteen riskit sekä miten niihin pyri-

tään varautumaan ja torjumaan. Suunnitelmassa on lisäksi mainittu väliaikai-

set rakenteet ja määrätty niiden tarkastuksista, mikäli telineitä on käytössä. 

TTS tulee olla kaikilta työhön osallistuvilta työnjohtajilta sekä tekijöiltä allekir-

joitettu enne kuin työtä saadaan aloittaa. Lomake huomioi hyvin laitosrakenta-

misen haasteita kuten raskaita kuormia, säiliötyötä sekä hukkumisvaaraa. 

Nämä ovat kuitenkin usein haasteita, joita tehtävissä kohdataan, jotka tulee 



 

huomioida. Skanskalla on kehitteillä infra rakentamiseen suunnattu työn tur-

vallisuussuunnitelma, mutta siitä ei ole vielä tarkennettua tietoa. 

 



 

 

Kuva 3. Skanskan TTS pohja (Skanska Infra Oy 2024) 

 

Kuvassa 3 on esitetty Skanska Infra Oy:n käytössä oleva TTS-pohja vuoden 

2024 loppupuolelta. Kyseinen pohja on luotu oikeaa tehtävää varten ja olin 

sen tekemisessä mukana itsekin. Nimet on jätetty pois tarkoituksella, mutta 

muuten sisältö on sama.  

 

Työturvallisuuslaissa on määritetty työnsuunnittelua ja erityistä vaaraa aiheut-

tavan työn toimintamenetelmiä. (Työturvallisuuslaki 23.8.2002/738, 2. luku 11. 

§) 

 



 

4.2 Väliaikaiset rakenteet 

Väliaikaisia rakenteita käytetään laitosrakentamisessa paljon. Väliaikaisilla ra-

kenteilla tarkoitetaan kevyitä siirrettäviä telineitä, raskaampia työskentelyteli-

neitä, työtasoja ja tikkaita sekä pukkeja. Työtelineiden vaatimuksista ja ohjeis-

tuksesta on asetukset valtioneuvoston asetuksessa rakennustyön turvallisuu-

desta. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta. 2009/205, 11. 

& 12. luku.) 

 

Yleisimmät käyttökohteet väliaikaisille telineille ovat korkeat tilat esimerkiksi 

altaat sekä kuilut. Telinetöiden työturvallisuutta valvotaan säännöllisillä teline-

tarkastuksilla. Telinetarkastuksissa huomioidaan telinesuunnitelma ja kaikki 

muutokset. Pienimmänkin muutoksen jälkeen telineet on aina tarkastettava ja 

hyväksyttävä uudelleen käyttöön. Tarkastuksista pidetään kirjaa telinekorttiin, 

jonka tulee olla luettavissa telineestä. 

 

Kuva 4. Kevyet alumiinitelineet painorajoitetulla alueella 



 

Kuvassa 4 esitetty tilanne, jossa telineet on jouduttu tekemään sisäkaton maa-

lauksia varten. Tilaan ei ollut mahdollista saada saksilavaa kuormien takia niin 

työ toteutettiin siirrettäviltä telineiltä. Kuvassa olevat telineet ovat vielä raken-

nusvaiheessa ja odottavat pienien lisäysten jälkeen työnjohdon hyväksyntää. 

Työnjohtaja hyväksyy telineet, jos ne ovat rakennettu oikein ja lisää telinekor-

tin telineisiin. 

 

Tikkailla työskentelyä pyritään välttämään. Nojatikkaita voidaan hyödyntää ti-

lapäisinä kulkuteinä, nostoapuvälineiden kiinnitykseen ja irrottamiseen sekä 

muihin vastaaviin kertaluontoisiin sekä lyhyisiin töihin. (Valtioneuvoston asetus 

rakennustyön turvallisuudesta. 2009/205.) Korkealla työskennellessä suosi-

taan telineitä. Telineiden käytössä tulee telineet hyväksyä työnjohdon toimesta 

ennen käyttöönottoa sekä ylläpitää viikkotarkastuksia, jotta telineiden käyttö 

saa jatkua. Jokaisen muutoksen yhteydessä telineet tulee tarkastaa uudes-

taan. Telineiden sekä tikkaiden kanssa on tärkeä tarkistaa, että ne ovat raken-

nustyö käyttöön hyväksyttyjä ja täysin ehjiä. 

 

Valmiit koottavat telineet ovat usein hyvä ratkaisu, jos tilat ovat tyhjiä, tasai-

sella alustalla eikä kasaamiseen tule ongelmia, mutta aina tilanne ei ole sellai-

nen. Jossain kohteissa tila on rajallista eikä mahdollista telineiden osien suo-

raa sopivuutta paikalle. Näissä tapauksissa voidaan joutua tekemään telinei-

siin osioita, jotka poikkeavat telinesuunnitelmista. Itsetehdyt telineiden osiot 

ovat usein hyvin poikkeavia toimittajien valmiista osista.  

 



 

     

Kuva 5. Telineratkaisuja ahtaissa sekä esteellisissä tiloissa 

 

Kuvassa 5 on osoitettu erilaisia haasteita, joita telineiden kanssa kohdataan. 

Näissä tilanteissa kokonaisen telineen toteutus on mahdotonta ja työskentely 

tulee suorittaa aina valjaat päällä sekä kiinnitettynä oleviin telineosiin. 

 

Putoamissuojissa sekä kaiteissa käytetään usein puuta sen työstökelpoisuu-

den takia ja tämän lisäksi siksi että materiaali on edullista. Puisissa väliaikai-

sissa rakenteissa on vain ongelmana se, että niitä ei ole tyyppihyväksytty eikä 

niiden kestävyyksille ole määritetty vaatimuksia. 

 



 

 

Kuva 6. Puinen työtaso sekä putoamissuoja 

 

Kuvassa 6 on esitetty työtaso, jolla mahdollistettiin ahtaassa hallissa kohtalai-

sen suuren esivalmistealueen käyttö kohteen seuraavaa työvaihetta varten. 

Putoamissuojana käytettävissä kaiteissa tulee aina olla käsi- ja välijohde sekä 

jalkalista. Kaiteen korkeuden tulee olla yksi metri ja johteiden sijoitus niin, että 

johteen alapuolella ei ole yli 0,5 metriä suurempaa pystysuoraa vapaata tilaa. 

(Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta. 2009/205, 28. §.) 

 

Toinen yleinen käyttökohde puisille putoamissuojille on isojen altaiden päällä. 

Sen sijaan että telineet rakennettaisiin altaan pohjalta yläpintaan asti, tehdään 

usein altaan päälle puinen työskentelytaso. Tämän lisäksi menetelmä toimii 

silloin kun altaat ovat täynnä esimerkiksi jätevettä eikä tyhjennys ole mahdol-

lista. Tällaisia roikkuvia telineitä pystytään hyödyntämään korkeissa tiloissa, 

joissa suuren telineen sijaan vältytään pienemmillä ratkaisuilla. Itsetehtyjen te-

lineiden sekä putoamissuojien kanssa tulee riskit aina arvioida erikseen ja 

huomioida työnsuunnittelussa. 

 



 

Kehitysehdotuksena sekä jatkotutkimusaiheena toisinkin esille puusta tehtyjen 

teline- sekä kaideratkaisujen laskentapohjaa. Puuta pyritään käyttämään pal-

jon telineissä ja muissa putoamissuojissa, mutta sille ei ole olemassa lasken-

taa helpottavaa menetelmää rakenteiden kestävyyden kannalta. 

 

4.3 Esivalmistus 

Yksi ahtaissa tiloissa työskentelyä edellyttävä asia, jota käytetään, on materi-

aalien sekä osien esivalmistus. Osien esivalmistuksella vältetään ahtaissa ti-

loissa työskentelyä ja laadun varmistus on aina helpompaa. 

 

Esivalmisteiden tekeminen vaatii kuitenkin omat tilat ja tarkan suunnittelun. 

Saneerauskohteiden tyypillinen ongelma on, että vanhat piirustukset eivät 

välttämättä ole kovin tarkkoja ja kaikki esivalmisteiden mitat on käytännössä 

mitoitettava työmaalla. Esivalmistustilojen on oltava hyvät, jotta osien tekemi-

nen niissä on mahdollista. Osien tekeminen erillisissä siihen ohjatuissa tiloissa 

on turvallisuuden kannalta hyvä koska sillä saadaan työmaalta päällekkäisiä 

työvaiheita vähennettyä. Esimerkiksi tulitöiden siirtäminen esivalmistuspis-

teelle on yksi turvallisuutta lisäävä asia, joka kannattaa ottaa huomioon. Esi-

valmistepisteen olisi hyvä toimia vakituisena tulityöpisteenä ja sen kunnosta 

sekä siisteydestä tulisi pitää huolta sen mukaisesti. 

 

Vaikka esivalmisteilla saadaan vähennettyä työmaalla tehtäviä töitä tuo se kui-

tenkin mukanaan omat turvallisuushaasteensa. Suurempien esivalmisteiden 

kuljetus työmaalle ja paikoilleen vaatii usein kuljetuskalustoa kuten kurottajaa 

tai muita moottoroituja nostimia. Näiden kanssa kuorman kiinnityksiin ja nosto-

laitteiden kuntoon tulee aina kiinnittää huomiota. Vakavia työtapaturmia sat-

tuukin usein juuri raskaiden nostojen yhteydessä ja näiden määrää tulisi 

saada vähennettyä. 

 

4.4 Asiakirjat 

Työturvallisuuteen on panostettu viimevuosina paljon ja sen tuloksena työn to-

teutukseen on kehittynyt paljon uusia menetelmiä, joilla mahdollistetaan kaik-

kien osapuolien turvallisuus. Konkreettisena merkkinä näistä on työturvallisuu-

teen liittyvät asiakirjat. Asiakirjoja on paljon erilaisiin tehtäviin kuten säiliötyöt, 

tulityöt, työntuvallisuussuunnitelma, korkealla työskentely ja nostotyöt.  



 

Usein isoilla yrityksillä on omat versionsa näistä, jotka ulkoasultaan poikkeavat 

vähän toisistaan, mutta sisältävät samat asiat. Yhtenäisellä linjauksella työtur-

vallisuuslaissa vaaditut asiat tulee kuitenkin täyttyä kaikkien osalta, joka rajoit-

taa suurempia eroavaisuuksia.  

 

Rakennustyötä säätelevät turvallisuusmääräykset velvoittavat, että työmaan 

laitteiden, koneiden, telineiden sekä muiden muuttuvien olosuhteiden turvalli-

suutta seurataan ja varmistetaan säännöllisellä tarkastustoiminnalla. Näihin 

kuuluvat: teknisten laitteiden vastaanottotarkastus, telineille sekä nostoväli-

neille suoritettava käyttöönottotarkistus ja viikoittainen kaikki työmaan olosuh-

teet huomioiva kunnossapitotarkastus. Työmaan kaikki olosuhteet huo-

mioivasta tarkastuksesta käytetään nimitystä TR- tai MVR- mittaus riippuen 

siitä onko kyseessä talonrakennus (TR) vai maa- ja vesirakentaminen (MVR). 

(Marjamäki 2021.) 

 

Näissä on kyse työnjohdon kierroksista, joissa tartutaan työnturvallisuuden 

poikkeuksiin työmaalla. Lakisääteisesti TR- tai MVR-mittaus tulee suorittaa vii-

koittain. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta. 205/2009, 16. 

§) Koska mittaukset suoritetaan viikoittain, nopeuttaa se turvallisuuspuutteisiin 

vaikuttamista. Usein puutteita huomataan myös muissa tilanteissa ja niihin 

puututaan. Pelkkä viikoittainen kierros ei riitä ylläpitämään työturvallisuutta, 

mutta luo hyvät lähtökohdat turvalliselle työskentelylle. Turvallisuuskierroksille 

voi osallistua mukaan työmaan ulkopuoliasia henkilöitä kuten turvallisuusvas-

taavia. Näiden lisäksi työmaan omilla työntekijöillä ja työsuojeluvaltuutetulla on 

oikeus päästä mukaan tekemään kierrosta. Alaluvussa 7.1 käsitellään tarkem-

min Skanskan TTS pohjaa ja sen toimintaa. 

 

5 TAPAUSTEN HAASTAVAT TYÖVAIHEET 

Luvussa 5 esittelen kolme erilaista laitosrakentamisen saneerauskohteiden 

työturvallisuushaastetta, joissa itse olen ollut mukana. Tapaukset ja kohteet 

ovat keskenään hyvin erilaisia, mutta tyypillisiä saneerauskohteilla. Kohteissa 

käsitellään aiemmin työssä esillä olleita haasteita ja niihin kehitettyjä ratkai-

suja. Kohteina toimivat HSY, Pitkäkosken vedenkäsittelylaitos sekä urakka-

kohteena ollut kuitusementtilevytehdas. Kohteet sekä niiden haasteet ovat 

keskenään hyvin erilaisia. 



 

5.1 Telinetyöt, Pitkäkosken vedenkäsittelylaitos 

Telinetyöt luovat aina oman työturvallisuusuhkansa. Työn haasteita on telinei-

den rakennusvaiheen lisäksi telineillä työskentely. Vaikka telineet olisivat oi-

kein toteutettu ja suunniteltu sisältävät ne silti korkealla työskentelyä ja muut-

tuvaa työympäristöä. Lisäksi se mihin tarkoitukseen telineet tehdään, vaikut-

taa vahvasti siihen millaista rakennetta vaaditaan. 

 

Rakennustelineiden vaarallisuus on ollut valitettavan paljon esillä viime ai-

koina esimerkiksi Espoon siltaturman takia. (Onnettomuustutkintakeskus 

2023.) Ehdottoman tärkeää telineiden tekemisessä ja suunnittelussa on käyt-

tää vain saman valmistajan osia ja niihin tarkoituksiin mihin ne on suunniteltu. 

Aina ei kuitenkaan ole mahdollista hyödyntää valmiita elementtejä joko tilojen 

rajoitteiden takia tai taloudellisen kannattamattomuuden takia. Näissä tilan-

teissa rakennustelineitä voidaan valmistaa itse. 

 

Rakenteellisia esteitä on usein ahtaat tilat sekä prosessin koneiston esteet te-

lineiden sijoitukselle. Pitkäkosken työmaalta löytyy hyviä esimerkkejä telinei-

den valmistuksesta hyödyntäen kokenutta työnjohdon osaamista suunnitte-

lussa. Kohteen telineet rakennettiin suurien venttiilien vaihtoa varten. Tässä 

kohteessa työskentely tehtiin seitsemän metrin korkeudessa, hämmennin al-

taan päällä. Altaaseen on vain pienet kulkuaukot ja perinteinen teline olisi täy-

tynyt rakentaa pohjalta asti.  

 

Kohteeseen suunniteltiin riipputaso, josta työ pystyttiin toteuttamaan turvalli-

sesti ja nopeasti. Telineitä pystytään käyttämään useaan kertaan urakan ai-

kana ja siten niiden tuoma taloudellinen hyöty on suuri. Karkeasti rakennuste-

lineiden kasauksessa säästettiin lähes kahden päivän työmäärä työparilta yhtä 

allasta kohden. Kyseisiä venttiilinvaihtoja tehtiin tässä urakassa yhteensä 

kuusi kappaletta, joten hyöty oli lopulta suuri. 

 



 

 

Kuva 7. Riipputason suunnitelma 

 

Kuvassa 7 esitettynä suunnitelma työtä varten suunnitellusta ja toteutetusta 

riipputelineestä. Altaan syvyys venttiilin alapinnasta noin seitsemän metriä. 

Telineen avulla tehtiin kuusi kappaletta venttiilinvaihtoja. Telineen valmistuk-

sella oli taloudellinen etu ja säästöä tuli telinetöissä sekä laitevuokrassa. 

 

5.2 Prosessi, kuitusementtilevytehdas 

Alaluku 5.2 käsittelee urakkana ollutta kuitusementtilevytehdasta. Skanska 

Infra Oy sai urakan tehtaalla marraskuussa 2024 jossa oli tarkoituksena tehdä 

betonikorjaustöitä sekä valmistaa ja asentaa kansi prosessivesisäiliöön. Lai-

toksen sisätiloissa työskentelyolosuhteisiin vaikutti kolme selvästi turvallisuu-

den kannalta haastavaa tekijää, jotka ovat osasyinä nyt tehtäville korjauksille.  

 



 

 

Kuva 8. Layher-rakennustelineet vesisäiliön ympärillä 

 

Kuvassa 8 esitettynä säiliö, jonka kannen toteutus ja ympäristön betonikor-

jaukset kuuluivat urakkaan. Kansi mahdollisti korjaustöiden turvallisen toteu-

tuksen säiliön päällä. 

 

Ensimmäinen haaste tiloissa oli korkea lämpötila. Laitos on käynnissä koko 

arkiviikon vuorokauden ympäri ja kuitusementin valmistumisesta vapautuva 

lämpö lämmittää tiloissa ilman hyvinkin kuumaksi. Urakan aikana lämpötilaa 

seuratessa se vaihteli alkuviikon +25 °C asteesta loppuviikon +37 °C astee-

seen. Näissä oloissa on tärkeää huomioida riittävät tauot ja nesteytys. Tiloissa 

toimittiin hellekäytäntöjen mukaan ja taukoja pidettiin joka tunti sekä työnan-

taja tarjosi juotavaa työntekijöille. Toisena haasteena valmistusprosessista 

johtuva kosteus, joka sai lämpötilan tuntumaan vielä tukalammalta. Fysikaalis-



 

ten tekijöiden vaikutuksesta ja niiden kanssa toiminnasta ohjeistetaan työtur-

vallisuuskeskuksen sivuilla. (Fysikaaliset tekijät. Työturvallisuuskeskus. s.a.) 

Kosteuden takia työkoneet olivat paljon suuremmalla kuormituksella ja niitä 

hajosikin huomattavasti nopeampaa tahtia. Kuumuus ja kosteus oli aiheutta-

nut laitoksella betonipintojen haurastumisen ja betonien sisältä paljastuneiden 

terästen korroosion. Korjauskohteena oli siis urakka alueen betonikorjaustyöt 

raudoituksia myöten sekä pilareiden manttelointia eli vahvistavaa teräsbetoni-

rakennetta olemassa olevan pilarin ympärille. 

 

Varsinainen työturvallisuuteen vaikuttava tekijä tuli laitoksen prosessivedestä. 

Tehtaan tuotannossa on käytössä oma suljettu prosessivesi, jota käytetään 

kuitusementtilevyjen valmistuksessa. Prosessivesi on erittäin emäksistä (pH 

13) joka on haitallista ihmiselle päästessään kosketuksiin ihon kanssa. Koska 

laitos oli jatkuvasti käynnissä niin tämä turvallisuushaitta oli jatkuva. Prosessi-

vedeltä suojautuminen hoidettiin käyttämällä kemikaalisuojahousuja, joiden 

suojaluokitus on EN 13034 sekä koko naaman peittävää kypärää kiinnitettä-

vää visiiriä EN 166. Luokituksen mukaisia työhousuja valmistetaan, joilla vält-

täisi suojahousujen käyttämisen, mutta lyhyen urakan keston takia pää-

dyimme suojahousujen käyttöön. Näiden lisäksi kuulonsuojaus oli välttämätön 

aina tehdasalueella laitteistosta aiheutuvan metelin vuoksi. Tämän tyylisissä 

kohteissa aktiiviset kuulosuojaimet olisivat todella hyvä apuväline. Jatkuva 

meteli ja kuulonsuojauksen tarve hankaloittaa kommunikointia työoloissa. 

 

Prosessivesisäiliö varastoi laitoksen prosessivettä ja sen kannen asennuk-

seen tarvitsi saada laitospysäytys. Kannen asennus tehtiin siis viikonloppuna, 

jolloin vettä ei virrannut altaaseen ja työ saatiin tehtyä turvallisesti esivalmiste-

tuilla osilla. Kansi toimi myöhemmin putoamissuojana, kun säiliön päällä teh-

tiin betonikorjauksia. Kohteessa oli kohtalaisen suuret telinetyöt ja niiden 

osalta täytyi soveltaa paljon laitoksen laitteiston luomien esteiden takia. Lo-

pulta telineratkaisu saatiin kuitenkin toteutettua, mutta työskentely piti tehdä 

henkilökohtaisten putoamissuojainten kanssa eli valjaissa koko työn ajan sillä 

kaiteita ei saatu lopulliseen ratkaisuun vaaditulle tasolle. 

 



 

5.3 Ahtaat tilat, Pitkäkosken vedenkäsittelylaitos 

Laitosrakentamisen yleisimpiin haasteisiin kuuluvat ahtaat tilat. Tiloja ei tehdä 

käyttäjille vaan laitteistolle, tai näin on ainakin ennen ollut. Tästä ei poikkea 

myöskään Pitkäkosken vedenkäsittelylaitos. 

 

Pitkäkosken vedenkäsittelylaitoksen kapasiteetin nosto ja saneeraus urakka 

aloitettiin 2023 ja valmistumisajankohta on keväällä 2026. Urakan työt teh-

dään kolmessa vaiheessa, jotta laitos pysyy käytössä jatkuvasti mahdollistaen 

vedentuotannon pääkaupunkiseudun asukkaille. Alun perin laitos on raken-

nettu vuonna 1959 ja laajennettu sekä saneerattu useaan otteeseen, jotta lai-

toksen toimintakyky on saatu nostettua nykyiseen kapasiteettiin. Rakennuk-

sen ikä, laajennukset ja laitteistomuutokset näkyvät kohteessa poikkeavina to-

teutusmenetelminä sekä entisestään ahtaampina tiloina. 

 

Ahtaat tilat tuottavat pitkäkoskella haasteita työn toteutusmenetelmien lisäksi 

työturvallisuuteen. Kohteessa työt painottuvat vanhan laitteiston purkuun ja 

uuden rakentamiseen, mutta tilat eivät ole sen kannalta otolliset. Vanhat lai-

tostilat ovat betonia ja osittain kallioon louhittuja niin tilojen suurentamisen 

osalta mahdollisuudet ovat vähissä. Ahtaiden tilojen tuomat haasteet korostu-

vat entisestään purkuvaiheen toteutuksissa, kun vanhat laitteistot ovat hyvin 

raskaita valurautaputkia ja suuria moottoreita sekä venttiileitä.  

 

Ahtaisiin tiloihin toteutuspisteessä on reagoitu mahdollistamalla komponent-

tien valmistus erillisessä esivalmistuspisteessä. Vanhat valurautaiset putkilin-

jat, joiden koko vaihtelee halkaisijaltaan muutamista senteistä yli metriin, pure-

taan pois pienissä paloissa kuormien pienentämiseksi ja uudet huomattavasti 

kevyemmät haponkestävät osat asennetaan paikalleen suurempina kokonai-

suuksina, jolloin vältetään paikallaan hitsaamista joka joissain kohdin, on jopa 

mahdotonta. Esivalmistuksella mahdollistetaan pienempi työmäärä kohteessa, 

jolloin päällekkäisiä työvaiheita on vähemmän ja siten turvallisuus on helpompi 

huomioida. 

 

Esivalmistustilan avulla saadaan iso osa tulitöistä siirrettyä kiinteälle tulityöpis-

teelle, jonka turvallisuus pidetään hyvin hallinnassa. Tulityöpisteen kunnosta 

ja tulityöluvista vastaa yksi henkilö, jolloin kommunikaatio virheistä johtuvat 



 

ongelmat on saatu karsittua pois. Työergonomiaan on myös panostettu työpu-

keilla ja alueen lämpötilalla, kun siihen on mahdollisuus. Näillä muutoksilla on 

saatu pidettyä työasennoista johtuvat rasitteet vähäisinä työmäärään nähden 

sekä tulityöturvallisuus virheettömänä ilman mitään tulipaloja.  

 

Esivalmisteita hyödyntäessä mitoitusvirheiden mahdollisuus kuitenkin kasvaa. 

Vaikka työmäärä on pois työpisteellä tehtävästä suorituksesta lisää se kuiten-

kin huomattavasti mittausta ja suunnittelua. Pitkäkosken tapauksessa urakka 

on jaettu kolmeen toisiinsa verrannolliseen vaiheeseen. Toisen vaiheen ol-

lessa käynnissä on kuitenkin huomattu, että vaiheiden välillä on suuriakin 

eroja. Kaikki osat tulee käytännössä tarke mitata ennen lopullista valmistusta 

eikä voida hyödyntää ensimmäisen vaiheen mitoituksia. 

 

6 ASIANTUNTIJAN NÄKÖKULMA 

Sain mahdollisuuden esittää työhöni liittyviä kysymyksiä Skanska Infra Oy:n 

työturvallisuuden kanssa työskennelleelle henkilölle. Luvussa 6 esitellään asi-

antuntija Ansamaalle (2025) esitetyt kysymykset ja vastaukset. 

 

Mitkä ovat kaksi suurinta työturvallisuuden haastetta laitosrakentamisen 

saneerauskohteilla? 

 

1. Laitosympäristöstä aiheutuvat korkean riskin työt  

2. Asentajahitsaajien syöpävaarallisille aineille altistuminen työssä (kromi-

nikkelialtistuminen). 

Työympäristön luomat haasteet, vanhaa korjatessa on mukauduttava teh-

taan/saneerauskohteen ympäristöön, joka voi olla esimerkiksi: likainen, haas-

tava kulkuinen, paljon erilaisia tasoja, kulumaa rakenteissa, muuttuvat olosuh-

teet, kolmannet osapuolet, koneet ja laitteet. Näiden ympärille pitäisi saada 

hyvät puitteet korjaustyölle, josta itsessään muodostuu lisää haasteita työryh-

mälle. Ahtaissa työtiloissa pitäisi saada ylläpidettyä siisteyttä, järjestystä sekä 

varastoida työvälineitä, mutta telineet ovat usein tiellä, kun tilaa ei ole edes te-

lineasennuksille. 

 



 

Asentajahitsaajat altistuvat kromi-nikkeliyhdisteille työstäessään ruostuma-

tonta ja haponkestävää terästä. Työntekijöiden altistumista seurataan biomo-

nitoroinnin avulla ja parhaiten hitsaushuuruilta suojautuu käyttämällä henkilö-

kohtaisia suojaimia (raitisilmamaski), sillä altistuminen tapahtuu hengitys teitse 

ja yhdisteet aiheuttavat astman ja allergioiden lisäksi nenäontelo- ja keuhko-

syöpää. 

 

Millä keinoilla näihin haasteisiin on pyritty vaikuttamaan? 

 

Korkean riskin työt on suunniteltava hyvin etukäteen. Näistä työvaiheista laa-

ditaan kirjalliset suunnitelmat työryhmän kanssa, jolloin saadaan työntekijän 

näkökulma huomioon työhön alkaessa ja tiedetään mitä työ- ja apuvälineitä 

työnteossa tarvitaan. Jos työkohteessa on työskenneltävä telineiltä, on teline-

toimittaja pyydettävä työmaalle antamaan oma näkemys turvallisille teline-

asennuksille. Tehtailla työskenneltäessä on pystyttävä tekemään korjaustyöt 

nopeasti, sillä työlle on yleensä aikaa vain tehtaan määrittämän vuosihuolto-

ajan verran. Tämänkaltaiset työt onnistuvat vain hyvän ennakkosuunnittelun 

ansiota.  

 

Syöpävaarallisille aineille altistuneiden työntekijöiden työmäärää on seurat-

tava vuosittain ja ns. ASA-laissa työnantajan on luetteloitava sekä ilmoitettava 

henkilöt ASA-rekisteriin. ASA-rekisteriin ilmoittaminen perustuu työpaikalla 

tehtyyn altistumisen arviointiin. (ASA-rekisteri 2024.) Tämän lisäksi työntekijöi-

den henkilökohtaisten suojaimien käyttöä valvotaan, työkohteissa käytetään 

kohdepoistoa ja työaluetta tulee siivota asianmukaisesti työvaiheen päätteeksi 

sekä sen aikana. Siivous tulee tehdä oikeanlaisilla välineillä, jotta pöly ei 

nouse uudelleen hengitysteihin. 

 

Missä olisi vielä parantamisen varaa? 

 

Työnantaja panostaa paljon työntekijöiden suojaamiseen sekä välineisiin, jolla 

pystyy ehkäisemään altistumista. Työntekijöiden valvomista voisi mielestäni 

parantaa sekä varmistaa että apuvälineitä käytetään oikein. Kohdepoiston 

merkitystä pitäisi korostaa enemmän ja pohtia vaihtoehtoisia ratkaisuja missä 

ja miten materiaalia työstetään. Telineisiin, tikkaisiin ja työpukkeihin voisi kehi-



 

tellä uusia innovaatioita, jotta pystytään varmistamaan lainmukaiset työskente-

lyolosuhteet. Tämänhetkiset työtasomahdollisuudet ovat rajalliset ja telinetoi-

mittajat tuovat maahan vain tietynlaista telineosaa. Tällä hetkellä rakentuvat 

uudet laitokset on suunniteltu kestävästi, joten jatkossa huoltotyöt varmasti 

onnistuvat hieman suuremmissa tiloissa. 

 

7 TULOKSET 

Tuloksellisesti työn anti toi uusia ideoita, miten työturvallisuutta voitaisiin kehit-

tää ja siihen auttavia konkreettisia keinoja etenkin laitosrakentamisen hank-

keissa. Tiedossa ollut toimiva menetelmä esivalmisteiden hyödyntämisestä sai 

ajattelemaan erilaisia hyötyjä esivalmistepisteiden hyödyntämisestä tulitöiden 

tekemiseen sekä rauhoittamaan työmaalla tehtäviä työvaiheita varsinkin, kun 

tilat ovat ahtaat.  

 

Asiantuntijan näkökulma oli samassa linjassa laitosrakentamisen aiheuttamien 

korkeanriskin töiden osalta. Niistä hyvänä esimerkkinä olivat telinetyöt. Asen-

tajahitsaajien ASA-rekisteri sekä biomonitoroinnit olivat minulle uusia käsit-

teitä, jotka opin työn suorittamisen ohella. Työturvallisuuden kannalta yhtä tär-

keää on torjua myös pitkäaikaisen rasituksen aiheuttamia sairauksia sekä 

haittoja kuin äkillisten tapaturmien ehkäisy. Korkeanriskin töitä on paljon ja täl-

läkin hetkellä tehdään suuri työ sen eteen, että turvallisuuspoikkeamia ei satu. 

Turvallisuutta sekä terveyttä edistävien laitteiden ja suojainten käytön lisäval-

vonta olisi mielestäni kohdallaan. Hyvä kehitys olisi, jos työryhmien sisällä val-

vottaisiin sekä muistutettaisiin varusteiden käytöstä.  

 

Kehitysidea syntyi olemassa olevien ratkaisujen arkistoimisesta yrityksen si-

säiseen käyttöön. Työssäni esitellyt telinesuunnitelmat sain helposti ja tiesin 

niiden olemassaolosta koska olin paikalla suunnittelun aikana, mutta tällaisia 

vastaavia ratkaisuja on varmasti paljon, jotka eivät ole missään jaossa. Yrityk-

sen sisällä vastaavat ideat ja suunnitelmat olisi kaikkien edun mukaista jakaa. 

TR-mittauksen sekä Congrid+ -sovellukseen tehtävien havaintojen kuvia sekä 

informaatiota voisi kerätä ja ottaa sieltä toimivia ideoita ylös yrityksen sisäi-

seen intraan. 

 



 

7.1 Olemassa olevat menetelmät 

Yksi merkittävä työmaiden työturvallisuutta edistävä menetelmä on TR- sekä 

MVR-mittaukset. Skanskalla käytössä olevia TR-mittauksia tehdään viikoittain. 

Kierroksen tarkoitus on kiertää työmaa ympäri ja kerätä ohjelman mukaisia 

positiivisia sekä negatiivisia havaintoja. Havaintoja tehdään Congrid + sovel-

luksella, joka on käytettävissä projektin henkilöstöllä.  

 

 

  

Kuva 9. TR-mittaus 2025 viikolta 8 

 

Kuvassa 9 on esitetty Skanska Infra Oy:llä käytössä oleva TR- Mittaus. Va-

semmassa reunassa näkymä joka tekijälle aukeaa Congrid + -sovelluksesta. 

Listassa on seitsemän kohtaa, jotka pysyvät aina samoina ja viimeisenä vaih-

tuva teema. 

 

Oheiset kuvat ovat viikon kahdeksan TR- kierroksesta. Suoritin itse kierroksen 

ja halusin ottaa sen esille tässä työssä esimerkkinä siitä, miten työturvallisuu-

den ongelmakohtiin puututaan meidän työmaallamme tällä hetkellä. Oman ko-

kemuksen pohjalta eniten negatiivisia havaintoja tulee kohtaa 6a järjestys ja 

jätehuolto. Tämä kohta pitää sisällään esimerkiksi jätelavojen valvonnan, 



 

roska-astiat sekä työmaan siisteyden. Yleisin negatiivisen havainnon syy on 

kulkutielle jäänyt tavara tai väärin lajitellut jätteet. 

 

Kierros on usein yksittäisen työnjohtajan tekemä, mutta mukaan voi lähteä 

myös työntekijöitä, joka on suotavaa. Havainnot tehdään kuvan mukaisista 

kohdista, joihin voi liittää kuvia. Tarkoituksena kierroksella on puuttua työmaan 

ongelmakohtiin ja korjata ne. Käytäntönä on, että tehtyihin havaintoihin tulee 

puuttua vaaran tason mukaan heti tai viikon sisällä. Meillä havaintojen taso on 

ollut 95,4 % vuonna 2024 joka kuvastaa positiivisten suhdetta negatiivisiin ha-

vaintoihin.  

 

Kuitenkin suurin työturvallisuuteen vaikuttava tekijä on työturvallisuuskorttikou-

lutus ja sen tuoma tietoisuus töihin osallistuville. Korttia vaaditaan nykyään 

kaikilla suuremmilla työmailla ja sen merkitys kasvaa jatkuvasti pienemmissä-

kin kohteissa. Koulutuksen myötä tietoisuus turvallisista valinnoista on saatu 

jalkautettua tekijöille ja suurin vaikutus muutoksen edessä on kuitenkin tekijöi-

den käsissä.  

 

8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Johtopäätöksenä työssä huomattiin, että kokonaisuudessaan rakennusalan 

työturvallisuus on hyvässä suunnassa tilastoitujen tapaturmien valossa ja töitä 

tehdään jatkuvasti parannusten eteen. Laitosrakentamisen ominaisia turvalli-

suuden haasteita saatiin työssä hyvin esille ja niiden ratkaisumuotoja pohdit-

tua. Olemassa oleviin menetelmiin mahdollisia kehitysehdotuksia sekä lisä-

etuja, uusia menetelmiä turvallisuuden parantamiseksi sekä aihetta sivuavia 

jatkotutkimusaiheita. 

 

Laitosrakentamisen turvallisuushaasteet ovat omaa luokkaansa ja lisäänty-

neen korjaustarpeen takia tietoisuuden lisääminen olemassa olevista ratkai-

suista tulee tarpeeseen. Aiheesta itsessään ei löydy paljoa tietoa mistään ja 

koen, että tällä työllä voi olla etua tietoisuuden parantamiseen ja uusien ratkai-

sujen kehittämiseen. Laitosrakentamisen työturvallisuus riskit ovat usein suu-

ria ja vaativat paljon työsuunnittelua sekä ennakko toimenpiteitä. Tämä tulisi 

jatkossa huomioida, kun mietitään työnjohdon kuormituksia ja laskentaa hank-

keista. 



 

 

8.1 Jatkotutkimukset 

Työtä tehdessä jatkotutkimusideoita tuli lisää, mutta suurimman tarpeen koen 

puusta rakennetuille väliaikaisille rakenteille suunnatusta laskenta ohjelmasta 

sekä mitoitusohjeistuksesta. Työmailla on paljon tilanteita, joissa puukaiteet ja 

tasot ovat ehdottomasti helpoin ja edullisin ratkaisumenetelmä, mutta luokitus-

ten puutteen takia usein mahdoton toteuttaa resurssien rajaamana. Ohjeistus 

voisi olla toteutettuna yleisimmille työmailta löytyville materiaali koille ja siten 

sovellettavissa muihinkin kokoihin. Usein työmailta kuitenkin löytyy lankkua 

(48 x 98 mm), lautaa (22 x 100 mm) ja vaneria (havu tai filmivaneri yleensä 9–

22 mm). Olisin itse halunnut perehtyä tähän aiheeseen, mutta tämän työn 

osaksi olisi se ollut liian suuritöinen toteuttaa. Jatkotutkimusaiheena edellä 

mainittu puurakenteisten telineiden sekä putoamissuojien laskenta- sekä mi-

toitustaulukko olisi todella hyvä työkalu kaikille rakennusalan työmaille. 

 

Toinen kehitysidean tarve kehittyi työtä tehdessä siitä, miten käytössä olevia 

työturvallisuuden kehityskeinoja voitaisiin jakaa yritysten sisällä sekä laajem-

min niin, että kehittänyt yritys menettäisi siinä omaa etuaan esimerkiksi tar-

jouskilpailuissa. Tässä olisi varmasti paljon pohdittavaa ja sovitettavaa, mutta 

uskon että joskus tällainen pilvipalvelu tulee vielä olemaan. 
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